台灣世曦工程顧問股份有限公司企業工會

第二屆第二次會員代表大會會議記錄
受文者：全體會員代表
發文日期：中華民國102年02月06日

發文字號：(102)世曦工二字第 0041號

速別：

密等及解密條件或保密期限：普通

附件：議程資料及相關附件

一、時間：中華民國101年12月21日(星期五) 下午1：30
二、地點：CECI大樓華光會議廳

三、主席：林志權理事長                  紀錄：陳蓓文、蘇育玨
四、出席：詳簽到表

五、主席報告
本次會議出席已達法定人數，本席在此宣佈開會。

本年度世曦工會最大的進步即是在會員同仁的支持下，讓世曦工會財務完全獨立自主，健全的體制受到中央勞委會的肯定，在101年度專案補助輔導本會辦理與資方簽訂團體協約計畫，相關教育訓練已於101.11月完成，本會102年年度目標即是與資方展開一系列協商，訂定保障勞方工作權與福利之團體協約，懇請各位會員代表支持。
(一)、會務報告

◎第一案：本會100年度經費收支決算表提請核備案
1、本會一百年度經費收支決算報告 (報告人：財會幹事施玲敏)
     理事長補充說明收支及目前財務架構、收支平衡狀況，本會於101年7月
起，財務已完全獨立自主，年度收支處平衡狀況。
2、會員代表(陳傳興)提出疑問：本會撫卹慰問金發放對象為何？建議考量工
會屬性，評估撫卹慰問金發放之必要性。爾後類似福利性質之支出項目建
議刪除，以免與福委會之員工福利重複。
理事長回應：成熟的公司的福利政策均朝向工會與福委會結合辦理。本會
之撫恤慰問金發放對象乃僅直接適用不幸之在職會員同仁身上，依目前工會之財務架構來看，應該不至於造成財務負擔。
會員代表(陳傳興)：工會的精神應該是為勞工爭取權益，福利及撫卹項目乃為其次，建議撫恤慰問金仍應由福委會發放較為適宜。
決議：100年度經費收支決算照案通過。
      針對撫卹慰問金之發放，將來擬朝工會與福委會結合的方式辦理，將以
福委會為主，本會不另訂定撫卹慰問金支出專項。唯有特殊需求(如緊
急救難或對外公關性質)，可由理事長提請理事會同意後辦理。
(二)、提案討論
1、第一案 (本會與本公司團體協約簽訂事宜)
決  議：經親自出席及委託出席代表全數通過，贊成由本會遴選授權代
表與本公司進行團體協約之協商與締結，工會版團體協約相關
條文修訂如附。
工會版團體協約逐條討論(詳附件一):
a. 第六條：
會員代表(陳傳興)提出請大會解釋。本條款與第四條條款有衝突，新進員工依目前工會法之規定，屬強制入會方式，較不受第六條規定影響，但97年以前之資深員工是否加入工會屬自由選擇，第六條之規定是否會影響較資深未入會同仁之工作保障與福利？
理事長：團體協約訂定之甲、乙雙方為工會與公司，非會員自然不再本協約保護範圍，若非會員同仁認同本工會理念，應儘速加入工會。本團體協約採用政府單位建議的版本酌修以降低雙方猜疑與不信任感，提高彼此誠信協商之意願，建議仍維持官方版本條文內容作為與資方協商之基礎。
會員代表(張淑貞)：請陳代表提出第四條與第六條條款的衝突之處。
會員代表(陳傳興)：建議補充條款增加資深未入會同仁之入會意願。
理事長：未入會同仁隨時都可加入工會，並無設限。搭便車條款於歐美極普遍，權利與義務本來就是依存關係，尚未入會之同仁並不會因第六條被降低現有權益，故無犧牲未入會同仁權益之問題，爾後，工會所爭取的權益，應僅限於會員同仁，希望能夠增加大家的入會意願。
決議：維持原版本條文內容。
   b. 第十條：刪除括號內文字：(最低不得低於50小時)
c. 理事長於11條之後補充說明：工會有工號可供會員代表執行會務填
報使用。團體協約與資方締約之期限為三年，一旦締約，三年內都有
效。
d. 第十五條：
會員代表(曾福龍)：請大會釐清草案第十五條：乙方應依相關法令，定期召開勞資會議、職工福利委員會、勞工退休準備金監督委員會、勞工安全衛生委員會，相互溝通意見。其中之「勞工退休準備金監督委員會」該會議是為中華顧問之勞工退休準備金監督委員會亦或台灣世曦的勞工退休準備金監督委員會？請大會釐清。
理事長：根據了解目前公司已經請財會統計出勞工退休準備金之數
字，目前相關之執行細則仍與中華顧問協調爭取中。
e. 第十六條：
潘建鴻常務理事補充：因為目前員工之薪資與福利措施一直不斷被公司片面修改，本條款為目前正與資方協商之主軸。
f. 第十七條：
潘建鴻常務理事建議：建議將第十六條列入第十七條仲裁處理條款中，希望公司在修改工作規則時能夠充分尊重工會的意見，而非片面修訂。
          會員代表(顏彬任)：覆議。建議將第十六條第二款列入第十七條仲裁
處理條款中。
          理事長：第十條與十七條並無牴觸。目前仍採盡量保持本版本原貌，
以降低談判協商之阻力。
會員代表：建議於大會授權給理事會詢問法務專家或律師，確認是否將十六條列入第十七條為宜。
決議：授權理事會詢問法務專家或律師，是否將十六條列入第十七條
較佳。
g. 第二十五條：甲方會員之工資，依乙方規定之標準發給，並不得對甲
方「有」會員不利之變更，如遇天災事變或經濟重大變故乙方認有降
低之必要時，應與甲方協商。
決議：將「有」調整至會員後。
h. 潘建鴻常務理事建議：協商條約建議先與法務專家或律師諮詢後再進
行協商。另建議於三十條中加入，每月最後一日「前」發給。
決議：依建議修正。
i. 第三十一條：是否與本協約第七條互相牴觸，建議由理事會提請法務
專家或律師解釋。
決議：授權理事會詢問法務專家或律師修正。
j. 第十七、二十八、三十一條條文授權理事會諮詢法務專家或律師後確
認訂定。
決議：授權理事會詢問法務專家或律師修正。
2、第二案 (協商代表員額及選舉協商代表)
a. 理事長：建議以單數員額為宜。依據協商原則，不建議協商代表人數
過多。
決議：經與會代表全數通過以9人為本會授權協商代表員額，視資方
協商代表人數，彈性調派出席代表。
b. 協商代表推薦通過九位代表：林志權、潘建鴻、陳永儒、張淑貞、王
宗駿、張嘉興、邱奕堅、邱豪磊、湯允中。
決議：經與會代表全數通過由該9名代表擔任本會團體協約之協
商代表。
2